
16 NORMAS LEGALES Miércoles 20 de noviembre de 2019 /  El Peruano

VISTOS: El Oficio N° 002239-2019-CG/DC, de la 
Contraloría General de la República; el Oficio Nº 443-
2019-MTPE/4/11.1 e Informe Nº 063-2019-MTPE-NFAVS, 
de la Oficina General de Administración; el Memorándum 
N° 1368-2019-MTPE/4/9 de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto y el Informe N° 2712-2019-
MTPE/4/8, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 331-2018-
TR, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
(PIA) del Pliego 012: Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo correspondiente al año 2019, de conformidad 
con la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019;

Que, el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República y modificatorias, dispone entre 
otros, que las sociedades de auditoría son designadas 
previo concurso público de méritos y contratadas por 
la Contraloría General de la Republica para examinar 
las actividades y operaciones de las entidades, opinar 
sobre la razonabilidad de sus estados financieros, así 
como evaluar la gestión, captación y uso de los recursos 
asignados a las mismas; las entidades del Gobierno 
Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos 
locales quedan autorizados para realizar transferencias 
financieras con cargo a sus presupuestos institucionales 
a favor de la Contraloría General de la República para 
cubrir los gastos que se deriven de la contratación de las 
sociedades de auditoría, previa solicitud de la Contraloría 
General de la República, bajo exclusiva responsabilidad 
del titular del pliego así como del jefe de la oficina de 
administración y del jefe de la oficina de presupuesto o las 
que hagan sus veces en el pliego;

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 20 
de la citada Ley y sus modificatorias, las transferencias 
financieras se aprueban mediante resolución del titular del 
Pliego en caso del Gobierno Nacional, requiriéndose en 
todos los casos el informe previo favorable de la Oficina 
de Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad, 
siendo que la resolución del titular del pliego se publica en 
el diario oficial El Peruano;

Que, mediante Resolución de Contraloría Nº 369-
2019-CG, la Contraloría General de la República aprueba 
el tarifario que establece el monto por retribución 
económica, el impuesto general a las ventas y el derecho 
de designación y supervisión de sociedades de auditoría, 
que las entidades del Gobierno Nacional, los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales deben transferir a la 
Contraloría General de la República para la contratación y 
pago de las sociedades de auditoría que, previo concurso 
público de méritos, sean designadas para realizar labores 
de control posterior externo; 

Que, a través del Oficio Nº 002239-2019-CG/DC, 
la Contraloría General de la Republica, solicita al 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, realizar 
la primera transferencia a dicha entidad por la suma 
de S/ 136 683,42 (CIENTO TREINTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES Y 42/100 SOLES) 
para financiar el 50% de la retribución económica por 
el periodo auditado 2019, correspondiente a los gastos 
para la contratación de la empresa de sociedad de 
auditoría que se encargará de realizar las labores de 
control posterior externo al Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 34.1 
del artículo 34 de la Directiva N° 001-2019-EF/50.01 
Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada 
por Resolución Directoral N° 003-2019-EF/50.01, 
dado el carácter financiero del presupuesto del Sector 
Público, solo procede la incorporación de recursos 
monetarios, cuyos montos se registran en números 
enteros;

Que, la Oficina de Finanzas de la Oficina General de 
Administración mediante Oficio Nº 443-2019-MTPE/4/11.1 
e Informe N° 063-2019-MTPE-NFAVS, otorga la 
Certificación de Crédito Presupuestario mediante la 
Nota Nº 0000003555, en la fuente de financiamiento 1. 
Recursos Ordinarios para la auditoría periodo 2019 por 
la suma de S/ 136 684,00 (CIENTO TREINTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES); 

Que, a través del Memorando N° 1368-2019-
MTPE/4/9, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto del Sector, adjunta el Informe N° 576-2019-
MTPE/4/9.2 emitido por la Oficina de Presupuesto, con la 
opinión favorable correspondiente; 

Que, en virtud de lo expuesto, y en el marco de 
las normas descritas, resulta pertinente aprobar la 
primera transferencia financiera, por la suma de S/ 136 
684,00 (CIENTO TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), con cargo a 
la fuente de financiamiento 1. Recursos Ordinarios, a 
favor del Pliego 019: Contraloría General, destinada a 
financiar los gastos efectuados para la contratación de 
la empresa de sociedad de auditoría que se encargará 
de realizar las labores de control posterior externo 
al Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley N° 
27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control 
y de la Contraloría General de la Republica y sus 
modificatorias;

Con las visaciones de la Secretaría General, de las 
Oficinas Generales de Administración, Planeamiento y 
Presupuesto, y Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo y modificatorias; el literal d) del artículo 7 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2014-TR y modificatoria; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar la primera transferencia 
financiera del Pliego 012: Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo, hasta por la suma de S/ 136 
684,00 (CIENTO TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), a favor del 
Pliego 019: Contraloría General, Unidad Ejecutora 
001-196: Contraloría General, para financiar el 50% 
de la retribución económica por el periodo auditado 
2019, correspondiente a los gastos efectuados para la 
contratación de la empresa de sociedad de auditoría 
que se encargará de realizar las labores de control 
posterior externo al Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo.

Artículo 2.- La primera transferencia financiera 
señalada en el artículo precedente se atenderá con cargo 
al presupuesto aprobado en el presente año fiscal del 
Pliego 012: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
por la fuente de financiamiento 1. Recursos Ordinarios, 
según el anexo que forma parte integrante de la presente 
resolución, cuyos recursos no podrán ser destinados, 
bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 3.- Disponer que la presente resolución 
ministerial y el anexo adjunto, se publiquen en la página 
web del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
(www.gob.pe/mtpe), en la misma fecha de la publicación 
de la presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, 
siendo responsable de dicha acción el Jefe de la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SYLVIA E. CÁCERES PIZARRO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

1828831-1

Dejan sin efecto la R.M. N° 277-2019-TR, que 
designó Asesor II del Despacho Ministerial

resolución ministeriAl
nº 281-2019-tr

Lima, 19 de noviembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 277-2019-
TR se designó al señor RUBEN ANGEL VELAZCO 



17NORMAS LEGALESMiércoles 20 de noviembre de 2019
 El Peruano /

BONZANO, en el cargo de Asesor II del Despacho 
Ministerial (CAP-P Nº 005), Nivel Remunerativo F-5, del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, por convenir al servicio, resulta necesario dejar 
sin efecto la referida designación; 

Con la visación de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) 
del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo y modificatorias, y la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Dejar sin efecto la Resolución 
Ministerial N° 277-2019-TR.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SYLVIA E. CÁCERES PIZARRO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

1828837-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Autorizan viaje de inspector de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil a Canadá, en 
comisión de servicios

resolución ministeriAl
n° 1060-2019-mtc1.02

Lima, 18 de noviembre de 2019

VISTOS: La Carta STAR UP – JIP – N° 246-19 de 
la empresa STAR UP S.A., y el Informe N° 605-2019-
MTC/12.04 de la Dirección General de Aeronáutica Civil, 
y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 27619, Ley que Regula la 
Autorización de Viajes al Exterior de Servidores y 
Funcionarios Públicos, y el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, que Aprueba Normas Reglamentarias 
sobre Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos, regulan las autorizaciones 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos; estableciendo que los viajes al exterior que 
realicen, entre otros, los servidores de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, se autorizan mediante 
Resolución Ministerial del sector, la que debe ser 
publicada en el Diario Oficial El Peruano;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2019, dispone que, los viajes al exterior de 
los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos se aprueban 
conforme a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley 
que Regula la Autorización de Viajes al Exterior de 
Servidores y Funcionarios Públicos, y sus normas 
reglamentarias;

Que, la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, establece que la Autoridad Aeronáutica Civil 
es ejercida por la Dirección General de Aeronáutica 
Civil, como dependencia especializada del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, y en el marco de 
dicha competencia es responsable de la vigilancia y 
la seguridad de las operaciones aéreas, seguridad que 
comprende la actividad de chequear las aptitudes del 
personal aeronáutico de los explotadores aéreos, así 
como el material aeronáutico que emplean;

Que, mediante STAR UP – JIP – N° 246-19, la 
empresa STAR UP S.A., solicita a la Dirección General 

de Aeronáutica Civil la designación del inspector 
para realizar el chequeo técnico inicial en simulador 
de vuelo en el equipo Dash-Q400, para su personal 
aeronáutico, acompañando los requisitos establecidos 
para el Servicio Prestado en Exclusividad S-DGAC-014 
“Evaluación de Personal Aeronáutico” del Texto 
Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones aprobado 
por el Decreto Supremo N° 008-2002-MTC y sus 
modificatorias;

Que, asimismo, la citada empresa cumple con el 
pago del derecho de tramitación del procedimiento 
señalado en el considerando anterior, ante la Oficina 
de Finanzas de la Oficina General de Administración; 
por lo que, los costos del viaje de inspección están 
íntegramente cubiertos por la empresa solicitante, 
incluyendo el pago de los viáticos;

Que, la solicitud de autorización de viaje, ha sido 
calificada y aprobada por la Dirección General de 
Aeronáutica Civil, con el Informe N° 605-2019-MTC/12.04, 
conforme a la Orden de Inspección N° 3275-2019-
MTC/12.04, y señalando que el presente viaje resulta de 
interés institucional, toda vez que se realiza conforme a 
lo establecido en la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica 
Civil del Perú y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 050-2001-MTC;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar el viaje 
en comisión de servicios del señor JAVIER JOSE FELIX 
ALEMAN URTEAGA, inspector de la Dirección General de 
Aeronáutica Civil, del 29 de noviembre al 02 de diciembre 
de 2019, a la ciudad de Toronto, Canadá, para los fines 
antes expuestos;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley 
N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2019; la Ley N° 29370, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 27261, 
Ley de Aeronáutica Civil del Perú; y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 050-2001-MTC; la 
Ley N° 27619, Ley que Regula la Autorización de Viajes 
al Exterior de Servidores y Funcionarios Públicos y 
sus modificatorias; y, el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, que Aprueba Normas Reglamentarias 
sobre Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje en comisión de servicios 
del señor JAVIER JOSE FELIX ALEMAN URTEAGA, 
inspector de la Dirección General de Aeronáutica Civil 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a la 
ciudad de Toronto, Canadá, del 29 de noviembre al 02 de 
diciembre de 2019, de acuerdo con el detalle consignado 
en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que demande el viaje 
autorizado en el artículo precedente, han sido 
íntegramente cubiertos por la empresa STAR UP S.A., 
a través de los recibos de acotación que se detallan 
en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial, abonados a la Oficina de 
Finanzas de la Oficina General de Administración del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, incluyendo 
las asignaciones por concepto de viáticos.

Artículo 3.- El inspector autorizado en el artículo 1 de 
la presente Resolución Ministerial, dentro de los quince 
(15) días calendario siguientes de efectuado el viaje, debe 
presentar al Titular de la Entidad, un informe detallado 
de las acciones realizadas, los resultados obtenidos y la 
rendición de cuentas.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos y/o derechos 
aduaneros de cualquier clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDMER TRUJILLO MORI
Ministro de Transportes y Comunicaciones


		2019-11-20T04:30:30-0500




